
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 703 / 2019

Prot. corr. 16_11/5/19_3   (3626) 

OGGETTO: Scuola dell'Infanzia Comunale "Nuvola Olga"_utilizzo teatro San Giovanni  
                  CIG ZEC27BE9F8 Spesa complessiva Euro 1.320,00 (IVA al 10% inclusa)  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati:
• le  Linee  Programmatiche  del  Sindaco  del  Comune  di  Trieste  approvate  con 

Deliberazione Consiliare n. 50/2016;
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 27.11.2018 con il quale è stato approvato in nuovo 

"Regolamento delle Scuole dell'Infanzia del Comune di Trieste";
• la  Riforma  del  sistema  nazionale  d'istruzione  approvata  con  la  Legge  n.  107  dd. 

13.07.2015  "Riforma del sistema nazionale di  istruzione e formazione e delega per il  
riordino delle disposizioni legislative vigenti";

premesso che
• con Determinazione Dirigenziale n. 4502 dd. 03.10.2018 è stato approvato il  P.T.O.F. 

(Piano Triennale di Offerta Formativa) generale di servizio delle Scuole dell'Infanzia del 
Comune di Trieste per il triennio 2018/219, 2019/2020, 2020/2021;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5015 dd. 30.10.2018 sono stati approvati  i  singoli  
P.O.F. (Piani dell'Offerta Formativa) delle singole Scuole dell'Infanzia;

• nell'ambito  dei  progetti  educativi  a  contenuto  teatrale,  organizzati  dalle  Scuole 
dell'Infanzia  Comunali  rientrano  alcuni  spettacoli  per  il  cui  allestimento  si  rende 
necessario l'utilizzo di una sala teatrale in ambito locale;

• con continuità negli anni precedenti, la Scuola dell'Infanzia Comunale "Nuvola Olga", sita 
in Via delle Cave 4, inserisce nel proprio POF il progetto educativo teatrale permanente 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella.Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  703 / 2019



Pag. 2 / 5

"Bellezza e Armonia – la Nuvola Olga a Teatro" tanto da farne un tratto distintivo della 
propria autonomia scolastica;

constatato che
• il  giorno 24 maggio 2019, nell'ambito del suddetto progetto è previsto uno spettacolo 

teatrale rappresentato dai bambini frequentanti la Scuola dell'Infanzia Comunale "Nuvola 
Olga",  con il  coinvolgimento delle famiglie nonché dei membri del Comitato "Ex della 
Nuvola  Olga",  di  cui  fanno  parte  i  bambini  assieme  ai  loro  genitori,  che  negli  anni 
trascorsi hanno frequentato la  Scuola "Nuvola Olga";

• la Scuola ha identificato per pertinenza territoriale la struttura del vicino teatro di San 
Giovanni come idonea e la più opportuna ad ospitare la realizzazione di tutte le sue 
iniziative teatrali sia dal punto di vista strutturale in quanto dotato di sipario e di "quinte" 
sia  di  vicinanza  con  la  scuola  data  la  necessità  di  trasportare  il  materiale  per  le 
coreografie  e  di  trasferire  circa  cinquanta  bambini  in  tempi  brevi  rendendo  possibile 
l'apertura del progetto alle scuole e ai nidi del rione;

• sentito  sul  punto  l'Assessore  competente  che  ha  valutato  positivamente,  anche  per 
l'anno scolastico in corso, la realizzazione del progetto in parola e la conseguente fine 
del percorso;

preso atto
pertanto che per quanto sopra espresso, non è possibile ricondursi all'obbligo del ricorso 

al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA)  posto dall'art.  7  del  D.  L.  n. 
52/2012, convertito in Legge n. 94/2012 e dall'art. 1 del D. L. 95/2012 convertito in Legge n.  
135/2012, con le precisazioni di cui all'art. 36 comma 2, lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016;

richiamata
altresì la Legge di bilancio 2019, n. 145/2019 pubblicata in G.U. n. 302/2018, al cui art. 1,  

comma 130, con la quale viene indicato l'innalzamento ad Euro 5.000,00 (da euro 1.000,00) 
relativo alla soglia entro la quale sono ammessi acquisti di beni e di servizi senza ricorso al 
MEPA;

considerato
pertanto  che è stata  contattata  l'Associazione Culturale  Petit  Soleil  di  Via  Pio  Riego 

Gambini 35 – Trieste (P.IVA 01051510327), che ha in gestione il suddetto teatro di S. Giovanni,  
per richiedere un preventivo per l'utilizzo del medesimo;

ritenuto
congruo il preventivo di spesa proposto dalla suddetta Associazione, ora conservato agli 

atti istruttori, che prevede la spesa massima pari ad Euro 1.320,00 (IVA al 10% inclusa) per la  
messa a disposizione del Teatro San Giovanni e dei servizi annessi (attrezzature, servizio di 
portineria,  pulizia  post  spettacoli)  nel  periodo  incluso  tra  il  20  e  il  24  maggio  2019, 
comprendente sia le prove dello spettacolo, la prova generale aperta al pubblico in data 23 
maggio 2019 e lo spettacolo finale previsto in data 24 maggio 2019 (aperto al pubblico);

constatato che
• che  dal  1°  gennaio  2019  l'Amministrazione  si  trova  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi  

dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come modificato  dal  D.  Lgs. 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella.Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  703 / 2019



Pag. 3 / 5

126/2014;
• della necessità di garantire la realizzazione dell'attività teatrale a favore dei bambini della 

Scuola "Nuvola Olga",  in adempimento a quanto previsto dal relativo P.O.F.  di struttura 
più sopra indicato;

• della  conseguente  necessità  inderogabile  di  avviare  la  procedura  di  affidamento  del 
servizio richiesto al  fine di  garantire il  cronoprogramma dell'attività teatrale in  parola,  
pertanto  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  e  che  rientra  nella 
normativa contabile che ne consegue l'assunzione integrale;

• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2019 – 
Euro  1.320,00;

preso atto
che la suddetta spesa complessiva pari  ad Euro 1.320,00 (IVA al  10% inclusa) trova 

copertura al cap. 122830, Livello U.1.03.02.07.999, bilancio 2019;

atteso che 
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del  D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  

conseguenti  pagamenti  derivanti  dalla  prenotazione  relativa  ai  servizi  sopra  descritti  del 
presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole di  finanza pubblica in  materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1, della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 

vista
la Determinazione Dirigenziale n. 38 dd. 28.07.2017 della Dirigente del Servizio Scuola 

ed  Educazione  con  la  quale  viene  conferito  l'incarico  alla  dipendente  Antonella  Brecel  
Funzionario  Direttivo  Coordinamento  Pedagogico  di  Servizi  Educativi  per  la  Posizione 
Organizzativa  "Coordinamento  Pedagogico  –  Organizzativo  –  Gestionale"  a  decorrere  dal 
01.08.2017  e  con  scadenza  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso;

visti
la L. n. 328/2000, la L. R. n. 6/2006 e la L. R. n. 1/2006 e l'art. Del D. Lgs. n. 267/2000;
il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale in materia di 
competenze della dirigenza;
gli artt. 63, comma 2, lett. a) e 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;

2. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.320,00  (IVA al  10% inclusa)  relativa 
all'utilizzo della sala del  Teatro di  San Giovanni,  comprensivo di  relative attrezzature, 
costi  di  sorveglianza  e  addetti  antincendio,  per  il  periodo  20  –  24  maggio  2019, 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella.Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  703 / 2019



Pag. 4 / 5

comprendente sia le prove dello spettacolo che lo spettacolo finale previsto il giorno 24 
maggio 2019;

3. di affidare all'Associazione Culturale Petit Soleil di Via Pio Riego Gambini 34 – Trieste 
(P.IVA 01051510327), che ha in gestione il suddetto teatro, la spesa complessiva pari ad 
Euro 1.320,00 (IVA al 10% inclusa) per l'utilizzo del Teatro di San Giovanni come indicato 
al pto 2);

4. di  impegnare la spesa complessiva di  Euro 1.320,00 (IVA al  10% inclusa)  al  cap.  di 
seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00122
830

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI A 
CURA DELLE 
STESSE - 
RILEVANTI IVA

01703 U.1.03.02
.07.999

00228 02936 N 1.320,00 ANNO - 
2019 - 
1.320,00

    
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -  

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa)  
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art.  1, della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2019 – per Euro  1.320,00 (IVA al 10% inclusa);

7. di  autorizzare l'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di  Sviluppo Economico alla 
liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme alla prestazione ricevuta.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella.Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  703 / 2019



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella.Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  703 / 2019



 Atto n. 703 del 26/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 27/03/2019 16:53:41
IMPRONTA: 5F71E5893F1AEA0508DD4962C4AC5C819CF5DDA557C99641800EACDE399F6AED
          9CF5DDA557C99641800EACDE399F6AED4690B885FD9940848EAFE83E1F5816E8
          4690B885FD9940848EAFE83E1F5816E884F633F814D8217C1688C8F2ED31471D
          84F633F814D8217C1688C8F2ED31471D0AFE7F7D04B3C9312F282039AB7898EE


